
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2022/1 - P.N.R.R. - SCHEDA M6.C2 – 1.2. “VERSO UN 

NUOVO OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” - SERVIZIO DI 

INGEGNERIA INERENTE LA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ 

SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN). CUP: I81B21007310006 - 

APPROVAZIONE DEL PIANO DI INDAGINI – LIQUIDAZIONE 

PROGETTAZIONE PIANO DI INDAGINI A M.T. PROGETTI 

STUDIO ASSOCIATO – CUP I81B21007310006 - CIG 

9107933813 (€ 18.294,21 IVA E ONERI INCLUSI) – 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLE 

PROVE IN SITO 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 

Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia SIMONDI, dipendente in ruolo del SC 
Servizio Tecnico; 

 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

00001125 del 08/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 n. 226 del 24/03/2021 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

 n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio previsione 2022 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 
20/03/2003 art. 2 comma 3 “Primi elementi in materia di criteri generali per la 
classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 
costruzioni in zona sismica”, secondo la quale “…è fatto obbligo di procedere a 
verifica, (…omissis…), sia degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere 
infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso (…omissis…)”; 

 

ESAMINATO il DPCM del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 
21.10.2003, recepito in Piemonte con DGR n. 64-11402 del 23.12.2003 e DGR 
n. 4-3084 del 12.12.2011, che individua l’ospedale tra le opere STRATEGICHE 
per finalità di protezione civile e suscettibile di conseguenze RILEVANTI in caso 
di collasso; 
 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 
 

VISTA la D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Programma di investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di 
strutture ospedaliere con risorse a valere sul PNRR. M6, C.2, 1.2 e sul Fondo 
Complementare” che prevede un finanziamento pari a € 5.687.186,00 per il 
Presidio Ospedaliero di Ceva; 
 

PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto è stato assunto il CUP 
I81B21007310006; 
 

VISTO la D.D. 531 del 29/03/2022 avente ad oggetto “D.G.R. 5-4629 del 
11/02/2022 Accertamento della somma di euro 138.769.581,00, sul capitolo di 
entrata 42280/2022 del bilancio provvisorio 2022. Impegno della somma di euro 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

138.769.581,00 sul capitolo di spesa 216860/2022 del bilancio provvisorio 2022 
a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’attuazione del Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di strutture 
ospedaliere con risorse a valere sul PNRR Missione 6, C.2, 1.2 e sul Fondo 
Complementare.” 
 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 15 marzo 2022 
avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Nomina RUP” con 
la quale venivano nominati i RUP degli interventi del PNRR e si prendeva atto 
delle schede di intervento Agenas compilate e sottoscritte dai singoli RUP; 
 

PREMESSO che questa Azienda, allo scopo di perseguire gli obiettivi relativi 
all’attuazione della Missione 6 – Salute del P.N.R.R. con particolare riferimento 
alla scheda M6.C2 – 1.2. “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” deve 
procedere all’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica sul 
presidio ospedaliero di Ceva (CN); 
 

RICHIAMATA la Determina n. 833 del 26/04/2022 con la quale si affidava alla 
M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede legale in Via Orazio 
Tramontani 52 - 06135 PERUGIA (PG) - (C.F./P.IVA 01983250547) l’incarico per 
il “SERVIZIO DI INGEGNERIA INERENTE LA VERIFICA DELLA 
VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) – CUP I81B21007310006 - 
CIG 9107933813” per un importo contrattuale di € 48.061,71 oltre oneri 
INARCASSA (4% pari ad € 1.922,47) e IVA a termine di legge (22% pari ad € 
10.996,52) per complessivi € 60.980,70; 
 

CONSIDERATO che, ai fini dello sviluppo del servizio di cui al punto precedente 
sono state individuate le seguenti fasi procedurali, meglio dettagliate nella 
documentazione progettuale e nel Capitolato Speciale: 

1. Documentazione storico-critica 

2. Documentazione del quadro diagnostico strutturale 

3. Relazione descrittiva con la sintesi dei dati raccolti nella prima fase di 

lavoro 

4. Programma descrittivo dei saggi/prove denominato “Piano delle Indagini”, 

dove siano evidenziati i luoghi in cui effettuare i saggi, la loro tipologia, 

nonché un cronoprogramma di dettaglio delle fasi in cui è articolato il 

singolo intervento per consentirne la successiva appaltabilità a 

ditta/laboratorio specializzato ai sensi del comma 2 dell’art. 59 DPR 380-

2001 e s.m.i. 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

5. Direzione, supervisione e coordinamento in loco delle attività inerenti 

l’esecuzione delle indagini sperimentali di cui al punto precedente (che 

saranno appaltate a parte) 

6. Raccolta, analisi e validazione dei dati risultanti dalle indagini 

7. Elaborazione dei dati di indagine tramite formulazione di modello 

matematico atto a consentire, con il supporto di adeguati mezzi 

informatici sia hardware che software, la simulazione del comportamento 

dinamico del fabbricato sottoposto alle azioni sismiche tipiche della 

zonizzazione del sito su cui sorge il fabbricato medesimo 

8. Redazione della relazione finale 

9. Certificato di idoneità statica con indicazione del carico limite sopportabile 

in condizioni di sicurezza 

10. Studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione degli eventuali 

interventi di adeguamento e/o miglioramento derivanti dagli esiti delle 

verifiche di vulnerabilità 

VISTI gli elaborati di seguito elencati trasmessi dalla M.T. PROGETTI STUDIO 
ASSOCIATO in data 19.05.2022 prot 61705, che costituiscono il completamento 
delle fasi procedurali da 1 a 4 sopra elencate, pari al 30% della totalità degli 
elaborati richiesti ai fini contrattuali (rif. art. 8 contratto prot. 52174/P del 
27/04/2022: consegna del Piano di Indagini): 

 RELAZIONE PIANO INDAGINI 

1. relazione storico critica 

2. documentazione del quadro diagnostico strutturale 

3. relazione descrittiva complesso ospedaliero e documentazione 

reperita 

4. ipotesi di adeguamento sismico 

 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 COMPUTO METRICO PIANO INDAGINI 

 COMPUTO METRICO SICUREZZA PIANO INDAGINI 

 ELENCO PREZZI PIANO INDAGINI 

 ANALISI NUOVI PREZZI 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 CRONOPROGRAMMA PIANO INDAGINI 

 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 FASCICOLO DELL’OPERA 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

SEMINTERRATO 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

TERRA 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

PRIMO 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

SECONDO 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

TERZO 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

QUARTO 

 PLANIMETRIE CON INDIVIDUAZIONE PIANO INDAGINI – PIANO 

QUINTO 

VERIFICATO il Certificato di regolarità contributiva DURC Online prot. 
INAIL_32427350 del 05/04/2022 Scadenza validità 03/08/2022 della M.T. 
PROGETTI STUDIO ASSOCIATO; 
 

PRESO ATTO dell’importo del servizio relativo al punto 5 delle fasi procedurali 

sopra elencate e inerente le prove in situ e di laboratorio stimate nell’elaborato 

“COMPUTO METRICO PIANO INDAGINI”, pari a € 65.847,40 oltre € 4.684,28 

per costi della sicurezza, si procederà per affidamento diretto di tali prove in 

deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), della L. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. 

a), sub. 2.1), della L. 108/2021; 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è propedeutica all’avvio della 

procedura per l’affidamento diretto delle prove in situ e di laboratorio di cui al 

precedente punto; 

 

VERIFICATA la documentazione progettuale consegnata, si può liquidare 

l’acconto del 30% dell’importo complessivo inerente l’espletamento dell’incarico 

““SERVIZIO DI INGEGNERIA INERENTE LA VERIFICA DELLA 

VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) – CUP I81B21007310006 - 

CIG 9107933813” pari a € 18.294,21 di cui € 14.418,51 per l’elaborazione del 

Piano di Indagini, € 576,74 per CNPAIA 4% e € 3.298,96 per IVA 22% alla M.T. 

PROGETTI STUDIO ASSOCIATO; 

  

APPURATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

documentazione inerente il presente procedimento è conservata agli atti della 

SC Servizio Tecnico; 
 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa 

 
 

1. di approvare gli elaborati del Piano di Indagini elencati nelle premesse; 

2. di autorizzare l’affidamento per mezzo di trattativa diretta, ai sensi della 

lettera 2 comma a) dell’articolo 1 della L. 120/2020 così sostituita dall’art. 51 

della L. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l'individuazione dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione “a 

misura” delle prove in situ e di laboratorio previste nel Piano di Indagini CUP 

I81B21007310006; la procedura verrà svolta sul portale MePA al bando 

“Servizi” categoria merceologica “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” sottocategoria 

merceologica “Servizi di preparazione e analisi di prove di carotaggio” – 

CPV: 71351100-4; 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

3. di dare atto che l’importo da porre a base di gara necessario per le prove in 

situ e di laboratorio, pari a € 86.048,65 IVA compresa, trovano copertura 

nelle somme a disposizione rigo B1, del quadro economico approvato con 

Determina 833/2022; 

4. di confermare l’Arch. Patrizia SIMONDI dipendente in ruolo presso la SC 

Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di liquidare l’acconto del 30% dell’importo complessivo inerente 

l’espletamento dell’incarico ““SERVIZIO DI INGEGNERIA INERENTE LA 

VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DEL P.O. DI CEVA (CN) – 

CUP I81B21007310006 - CIG 9107933813” pari a € 18.294,21 di cui € 

14.418,51 per l’elaborazione del Piano di Indagini, € 576,74 per CNPAIA 4% 

e € 3.298,96 per IVA 22% alla M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO; 

6. di dare atto che la liquidazione degli importi sopra esposti, pari a complessivi 

€ 18.294,21 IVA e oneri inclusi è stata impegnata sul conto 1.12.02.14 del 

Bilancio dell’Azienda per l’anno 2022, con determina n. 833/2022, a rettifica 

della Determina si precisa che il Nome del Budget è PR2022_25 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde 

consentire di poter procedere all’affidamento dei lavori previsti nel progetto 

medesimo. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001125 del 08/06/2022


